穗中法函〔2022〕3号

广州市中级人民法院关于市十六届人大一次会议第20222394号代表建议会办意见的函
市委政法委：

在市十六届人大一次会议期间，李学锋等代表提出了《关于加强对民营企业家合法权益保护》的建议（第20222394号）。根据市人大常委会选举联络人事任免工作委员会的安排，钧委为该建议的主办单位，我院、市国资委、市检察院为协办单位。收到该建议后，我院高度重视，指定专门团队办理，现将办理情况回复如下：
一、建章立制，全面落实中央关于民营企业保护的部署
我院高度重视民营企业保护工作，出台《关于切实依法平等保护民营企业合法权益为民营经济高质量发展营造良好法治环境的意见》，该《意见》结合法院职能，从6个方面制定了30条保护措施，涵盖刑事、民事、商事、执行等各个环节，明确了依法平等保护民营企业和民营企业家的具体措施。此外，还制定《关于充分发挥审判职能作用切实加强产权司法保护的实施方案》，提出17项加强产权司法保护的工作措施。
二、严格区分罪与非罪，依法保护民营企业家合法权益
我院在刑事案件审判中，严格执行法律规定，准确把握产权保护的司法政策，坚持慎用刑事手段处理民营企业违规违法问题、慎用限制人身自由和查封扣押等强制措施、对涉经济犯罪的企业家慎用自由刑，依法慎用强制措施，努力用最低的刑罚成本争取最好的治理效果。如，广州德览公司、徐占伟骗取出口退税无罪案获评最高人民法院司法案例研究院的“依法平等保护民营企业家人身财产案例十大典型案例”。
三、加强审判管理，为产权司法保护提供有力的司法服务和保障
我院扎实开展产权保护的审判执行工作，切实防止因诉讼拖延影响企业生产经营，通过完善繁简分流审判机制，强化审限管理，优化司法资源配置，不断提升办案质效；坚持把司法体制改革和智慧法院建设作为“车之两轮、鸟之双翼”，进一步推进现代科技与司法工作深度融合，不断提升司法公信力。
四、发布产权保护白皮书，增强民营企业对法治的信心
我院发布《广州法院产权保护状况》白皮书，对广州法院近年来产权保护工作进行了全面梳理，总结和宣传广州法院产权司法保护的经验和成效。向社会公布产权保护十大案例，宣传广州法院依法公正审理的典型案例，切实保障民营企业家的人身安全和财产安全。
五、深入贯彻善意文明执行理念，为民营企业保驾护航
一是严格规范采取纳入失信名单措施。发布《关于进一步规范纳入失信名单工作的通知》，明确适用条件和程序，严格把握纳入期限，规范适用退出制度。二是加强信用修复。一方面，注重“事前修复”，利用“善执助企”执行云课堂，引导企业自动履行和失信修复；强化“事后修复”，对符合条件的被执行人，及时删除（屏蔽）失信信息，2021年共屏蔽失信被执行人信息9918条。三是灵活采取查封措施。对能“活封”的财产，尽量不进行“死封”，使查封财产能够物尽其用，支持企业经营发展，避免浪费社会资源。
六、延伸审判职能，畅通司法为民联系企业的桥梁
截至2021年底，全市法院开展面向民营企业的普法宣传活动70场，累计参与的民营企业共近670家。发布涉民营企业商事审判白皮书暨十大典型案例，提示与民营企业经济活动关系密切的10项法律风险，提出26条风险防控建议。
特此函达。
广州市中级人民法院
2022年2月22日
（联系人：柯元平；联系电话：83210093）

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公厅建议提案处。
广州市中级人民法院办公室           2022年2月22日印发
—  4  —
—  1  —